

GAZETA LUBELSKA

ROK III

NIEZALEŻNE PISMO DEMOKRATYCZNE

Nr. 55 (72)

KARDYNALNE PRAWA

Uchwalona w ostatnim dniu nadzwyczajnej sesji Sejmu Ustawodawczego „Deklaracja w przedmiocie realizacji praw i wolności obywatelskich” jest jeszcze jedynym dowodem, że parlamentarne przedstawicielstwo narodu dąży konsekwentnie do utrwalenia zdobytych ustroju demokratycznego, które były dążeniem wielkich bojowników o demokrację polską.

1. „Równość wobec prawa bez względu na narodowość, rasę, religię, płeć, pochodzenie, stanowisko i wykształcenie”.

Przeciw ciasnemu egoizmowi narodowemu

Każdy obywatel państwa polskiego ma prawo do jednakowego startu życiowego w ramach organizmu państwowego. Tak sformułowane prawa obywatelskie przekreśla wszelką supremację i przywileje specjalne dla tych obywateli, którzy korzyli z nich w ustrojach niedemokratycznych z tytułu przynależności do narodowości, uważanej za lepszą w porównaniu z innymi. Równocześnie prawo to, nie określając jakichś aspektów narodowościowych, wyklucza wszelką koncepcję kryteriów szowinistycznych, ciasnotę egoizmu narodowościowego i koncepcję społeczności państwowej, opartej o zasadę „państwa narodowościowego”. Oznacza to w praktyce, że odrodzona Polska demokratyczna nie przyjmuje zasady: „Polska tylko dla Polaków”, ale w ramach państwowości polskiej gwarantuje jednakowe prawa i tym swoim obywatelom, którzy nie należąc do narodowości polskiej znajdują się lub znajdą w Polsce jako jej obywatele.

W ramach tak sformułowanego prawa kardynalnego nie ma miejsca dla doktryny o mniejszościach narodowych, którym państwo — z takich czy innych względów — specjalnie określone prawa zapewnia, dobrowolnie czy wskutek narzucenia mu tego obowiązku przez instytucje lub traktaty międzynarodowe.

Stanowisko takie jest słuszne, bo rozumne. Trudno bowiem nawet przypuścić, że w obecnej epoce skomplikowanych i zacieśniających się zagadnień międzynarodowych mogły zaistnieć jakieś przypadki pełnej izolacji i wyodrębnienia się jakiejś społeczności spośród innych. Epoka bezludnych wysp, tworzenia się o zasadę narodowościową opartych organizmów państwowych minęła bezpowrotnie. Wszystkie narody są dziś powiązane z sobą spletem tak kapitalnych i żywotnych dla nich wzajemnych stosunków, że istnienie w izolacji narodowej i państwowej stało się absurdem.

Jeżeli miliony Polaków, rozproszonych po całym świecie, korzystają z pełni praw obywatelskich, zatwierdzonych przez ustroje państw dla ich obywateli, jest rzeczą słuszną i sprawiedliwą, przede wszystkim

stkim zaś ludzką, by setki i tysiące cudzoziemców znajdujących się w Polsce i czujących się członkami jej społeczności państwowej, korzystali z pełni praw obywatelskich, jakie daje obywatelom państwa polskiego jego konstytucja.

Koncepcja antyrasistowska

Eliminując doktrynę szowinizmu narodowościowego przekreśla pierwsze prawo Polskiej Karty Wolności wszelki prymat rasowy. I w tym momencie konstytucja polska zerwała z doktryną ciasną, antyludzką, na rzecz ideologii postępu i humanitaryzmu. Jakie skutki spowodować może zasada wyższości ras i chorobliwa koncepcja „nadczołowieczeństwa” choćby się ona w genialnym skądinąd wyjęła mózgu, dowiodła ostatnia wojna i niemieckie obozy wyniszczenia, organizowane przez „nadludzi” w celu zupełnego zniszczenia narodów uważanych przez „ideowych spadkobierców” Nietzschego za rasowo upośledzonych i niższych.

Twórcy tak pojętej równości wobec prawa — bez względu na to czy są czy nie są praktykującymi chrześcijanami — dali wyraz prawdziwie głębokiej idei chrystianizmu, który od pierwszej chwili swoich narodzin wypowiedział walkę ideologiczną rasizmu. Nie barwa bowiem skóry człowieka decyduje w rozumieniu chrystianizmu o przynależności tego człowieka do społeczności ludzkiej, ale jego własności fizyczne i duchowe, w obrębie wszystkich ras świata w zasadzie jednakowe.

Tolerancja religijna

O tej przynależności jednostki do grupy społecznej w obrębie organizmu państwowego nie powinien również decydować fakt wyznawania takiej czy innej religii. Polska była zawsze państwem pod tym względem tolerancyjnym. Dzięki temu uniknęliśmy w przeszłości wojen religijnych, w jakich skrwawili się Niemcy po to, by po upływie wieków dojść do — neopogaństwa hitlerowskiego. Gwarantując obywatelom państwa polskiego swobodę jego wyznania i jego stosunku

do uznanego bóstwa Polska Karta Wolności nie przekreśla tym samym stanu faktycznego, jakim jest u nas dominujące stanowisko religii rzymskokatolickiej i przynależności olbrzymiej większości narodu polskiego do kościoła rzymskokatolickiego.

Jest rzeczą Państwa i Kościoła konieczne i właściwe ułożenie wzajemnych stosunków, które by umożliwiły współzycie i współpracę Państwa polskiego z polskim Kościołem rzymskokatolickim. Bez względu na to, po której stronie znajduje się przyczyna, jaka nie pozwoliła na załatwienie tej sprawy w ciągu dotychczasowego dwulecia Polski odrodzonej. Próby podjęte na tym polu w ostatnich miesiącach pozwalają być dobrej myśli co do pomyślnego załatwienia tego ważnego zadania, skoro obu wysokim czynnikiem nie brak dobrej woli.

Równość obywatelska kobiety

Jasno i wyraźnie określa Polska Karta Wolności zrównanie obojga płci pod względem prawa. Tak postawione zagadnienie nie jest w naszych stosunkach problemem rewolucyjnym: myśmy tę sprawę rozwiązali tak właśnie już dawnej. Dzisiaj stawiamy ją jako rzecz niewątpliwą nawet dla tych, którzy próbowali jeszcze do niedawna uważać kobiety za pozbawioną własności podmiotu prawnego.

Bez powoływania się na ruch emancypacyjny kobiet z okresu pozytywistycznego przyjmujemy za rzecz bezsporną fakt włączenia się kobiety do życia narodowego i państwowego na zasadzie przysługującej jej w tym życiu takiej pełni praw obywatelskich, jaką posiada mężczyzna. Swoje prawo do pełni prerogatyw obywatelskich udowodniła kobieta polska swoją rolą społeczną, polityczną i w ostatnich latach swoją pełną poświęcenia i chwały służbą wojskową.

Bez uprzedzeń stanowych

Do społeczności obywatelskiej państwa polskiego należy każdy obywatel państwa, bez względu na to, czy pochodzi z

„dobrego domu”, czy nie. Pochodzenie jego przestaje być jakąś okolicznością specjalną, która zapewnia mu większe czy mniejsze przywileje. W teorii mieliśmy takie sformułowania i w naszych poprzednich konstytucjach — nigdy jednak teoria ta nie przemieniła się w praktykę. Idea elitaryzmu społecznego wlokła się za naszym życiem od najdawniejszych czasów Polski stanowej i życie to społeczeństwo nie hamowała i opóźniała. Różnice klasowe były piętnem naszej niepodległości przedrozbiorowej i przedwrzesniowej. Pokutowały u nas i pacyły rozwój naszej struktury psychicznej, społecznej i państwowej. Nie byliśmy nigdy dotychczas narodem prawdziwie demokratycznym. Nie było bowiem u nas nigdy dotąd właściwej płaszczyzny, na której idee demokratyczne mogłyby się przysięść, zakorzenić, rozwijać i krzepnąć. Płaszczyzną tą stała się dopiero pełna realizacja reformy rolnej i przejęcie przez państwo wielkiego przemysłu z rąk prywatnych kapitalistów.

Dzisiaj wobec zrównania gospodarze go posiadających z nieposiadającymi nastąpiło zrównanie społeczne i polityczne. Dlatego dzisiaj prawo kardynalne głoszące równość obywatelską bez względu na pochodzenie przestaje być pustym demagogicznym frazesem i staje się pozytywnym, realnym skutkiem istotnych przeobrażeń. I dlatego pojęcie „pochodzenia z dobrego domu czy dobrej rodziny” staje się dziś równoznaczne nie z pojęciem „pochodzenia z rodziny szlacheckiej, kapitalistycznej czy mieszczańskiej”, ale z pojęciem „pochodzenia z rodziny, w której rządzą zasady ogólne uznanej moralności i etyki”, „z rodziny uspołecznionej i świadomej swojego stosunku do społeczeństwa i państwa”.

Uczony i analfabeta równi wobec prawa

Jednakowe prawa obywatelskie zapewnia Polska Karta Wolności każdemu bez względu na zajmowane przez niego stanowisko lub jego indywidualne wykształcenie — jednakowe prawa obywatelskie posiadają w Polsce demokratycznej: uczony i analfabeta, minister i woźny ministerstwa, dyrektor fabryki i jej stróż.

Nie znaczy to oczywiście, że państwo polskie nie docenia wykształcenia czy odpowiedzialnej funkcji. Wręcz przeciwnie: demokratyczna konstytucja wysoko ceni pracę intelektualną, dorobek ducha, wiedzę i jej doniosłą rolę w życiu narodu, ale ani intelekt, ani dorobek naukowy, ani wiedza czy odpowiedzialne stanowisko nie mogą chronić przed odpowiedzialnością wobec prawa i nie mogą być podstawą do uzurpowania sobie przywilejów specjalnego kosztu tych, którzy tych dobrodziejstw, w sposób zawiniony a częściej niezawiniony, nie doświadczyli. Wszyscy obywatele państwa polskiego, bez wyjątku, mają równe prawa do korzystania ze świadczeń państwa na rzecz jego obywateli i równe obowiązki zasadnicze ofiarowania swej pracy i wysiłków dla dobra państwa i narodu.

„Manchester Guardian” o amnestii w Polsce

LONDYN, 26.2. API. „Manchester Guardian” zamieszcza artykuł, poświęcony sprawie o amnestii w Polsce stwierdzając

Rokowania handlowe polsko-brytyjskie

LONDYN, 26.2. PAP. Korespondent dyplomatyczny agencji Reutersa donosi, że w dobrze poinformowanych kręgach londyńskich utrzymuje się, iż polsko-brytyjska umowa finansowa będzie ratyfikowana podczas rokowań gospodarczych, które w najbliższym czasie zostaną podjęte w Londynie. Rokowania rozpoczną się z końcem tygodnia.

Król szwedzki udaje się do Francji

PARYŻ, 23.2. PAP. Dnia 27 bm. przybędzie do Paryża król szwedzki Gustaw w przejeździe na Riviérę, gdzie zabawi około miesiąca. Podróż nie nosi charakteru oficjalnego.

m. in.: wolność i bezpieczeństwo, którymi ludzie ci odtąd będą się cieszyli, są dowodem szczerości rządu polskiego i jego ufności we własne siły. W dalszym ciągu artykułu gazeta wyraża przekonanie, że zwolnienie Rzepeckiego i jego nominacja na wysokie stanowisko powinny zachęcić wszystkich Polaków, którzy zwlekają z powrotem do kraju.

Posiadanie bomby atomowej nie chroni St. Zjednoczonych

NOWY JORK, 26.2. PAP. Na przyjęciu wydanym na cześć gen. Eisenhowera w mieście St. Louis (stan Missouri), oświadczył on, że doceniając w pełni znaczenie ONZ, nie należy zapominać o organizacji bezpieczeństwa Stanów Zjednoczonych. Posiadanie bomby atomowej — powiedział Eisenhower — nie chroni Stanów Zjednoczonych przed ewentualnymi atakami, przeprowadzonymi przy pomocy innych środków masowego zniszczenia

Dziś

Odnawiamy sojusz polsko-francuski.
Niemcy muszą zapłacić za zrabowane muzea.
Zwiększymy krajową produkcję tytoniu.

Odnawiamy sojusz polsko-francuski

W. RSZAWA, 26.2. PAP. Po powrocie z Paryża przyjął minister Modzelewski dzielniki, którym przedstawił wyniki rozmów polsko-francuskich, ostatnio przeprowadzonych. Podczas konferencji tych uzgodniono konieczność nadania sojuszowi polsko-francuskiemu z roku 1921 nowej treści przez dostosowanie go do obecnych warunków.

Uzupełnione ogniwo

Minister Modzelewski podkreślił, że stała się stroną przestarzałego już obecnie sojuszu była okoliczność, że Francja była związana paktemi ze Związkiem Radzieckim oraz Polską, lecz nie było paktu polsko-radzieckiego. Obecna rewizja paktu polsko-francuskiego zmierza do usunięcia jego braków przez oparcie go na sojuszu Francji ze Związkiem Radzieckim oraz na sojuszu Polski ze Związkiem Radzieckim.

Wspólny cel...

Zasadniczym celem paktu polsko-francuskiego ma być zobowiązanie się obu krajów do okazania sobie wzajemnej po-

mocy w celu zabezpieczenia się przed agresją ze strony Niemiec.

...i zgodne poglądy

Podczas konferencji poruszono zagadnienie Niemiec. Okazało się, że w zasadniczych sprawach, dotyczących bezpieczeństwa i reparacji, poglądy Polski są zgodne z poglądami Francji. Rządy obu krajów uważają, że przy ustalaniu przy-

szłości Niemiec należy w pierwszym rzędzie kierować się zasadą bezpieczeństwa sąsiadów Niemiec.

W końcu min. Modzelewski stwierdził, że podpisana w Paryżu konwencja kulturalna polsko-francuska przyczyni się do dalszego zacieśnienia stosunków polsko-francuskich i do wzmocnienia sojuszu.

Po pół wiekowym śnie Etna wybuchła

RZYM, 26.2. API. Po niemal półwiekowym milczeniu nastąpił wczoraj w nocy wielki wybuch Etny. Ludność Sycylii ma być ewakuowana. Proponuje się bombardowanie trasy lawy, by skierować ją w inną stronę.

Dziś rano nadeszła wiadomość o wielkim wybuchu Etny. Wczoraj kilka minut po północy ludność okolicznych wiosek została zbudzona jednostajnym hukem i

podziemnymi wstrząsami. Nad wierzchołkiem wulkanu ukazały się czerwone płomienie wrzące śmierć i zagładę. Z wulkanu zaczęły spływać strumienie rozpalonej do czerwoności lawy, która płynie z szybkością 70 km na godzinę. Prawie wszystkie wsie są zagrożone, lawa płynie dwoma strumieniami, z których jeden kieruje się na wioskę Passopisciaro, a drugi na miejscowość Collabazzo. Miejscowe władze zaniepokojone wybuchem nakazały ewakuację ludności wiejskiej. Już wczesnym rankiem mieszkańcy zagrożonych wiosek na wozach i ręcznych wózkach przewożą swój dobytek w bezpieczne miejsce. Korespondent włoskiej agencji UNSA donosi z Passopisciaro, że odgrywiają się tam dantejskie sceny. Ludzie wynoszą z domów co się da, pakują na wózki lub na płoty i uciekają w doliny.

Przed wyjazdem delegacji brytyjskiej do Moskwy

LONDYN, 26.2. PAP. Nie znalazły tu oficjalnego potwierdzenia przypuszczenia, że na konferencji moskiewskiej rokowaniami w sprawie Niemiec kierować będą ze strony brytyjskiej Sir Oliver Harvey, zastępca podsekretarza stanu w Foreign Office i Sir William Strang, brytyjski przedstawiciel polityczny w Berlinie, minister Bevin będzie jedynie prowadził rozmowy w sprawie stosunków brytyjsko-radzieckich.

Według wyjaśnień z kół miarodajnych, minister Bevin będzie normalnie przewodniczył delegacji brytyjskiej, a ewentualnie rozmowy w sprawach nagło-radzieckich będą miały charakter raczej okazyjny poza nawiasem jego pracy na konferencji. Rzecznicy, jak Harvey i Strang, będą występowali w tym samym charakterze co podczas omawiania spraw niemieckich w Paryżu, czy Nowym Jorku. Lord Hood będzie pomocny ministrowi Bevinowi w sprawach au-

striackich. Ponadto w czasie dyskusji nad traktatem z Austrią będzie obecny również przedstawiciel polityczny Wielkiej Brytanii w Wiedniu — Harold Mack.

Cele i przebieg zakończonej konferencji londyńskiej

LONDYN, 26.2. PAP. We wtorek 25 bm. zakończono obrady zastępców ministrów spraw zagranicznych w Londynie.

Konferencja londyńska miała za zadanie przygotowanie materiału do konferencji pokojowej z Niemcami i Austrią oraz ustalenie porządku dziennego obrad moskiewskich, rozpoczynających się w przyszłym miesiącu.

Konferencja ta miała charakter na ogół spokojny, nabierając akcentów

szczerzej współpracy w chwilach, gdy starano się wziąć pod uwagę interesy naprawdę wszystkich stron. Jednakże w wielu sprawach zasadniczych nie osiągnięto porozumienia, przekazując je do decyzji konferencji moskiewskiej.

Ostatnie posiedzenie zastępców ministrów spraw zagranicznych, poświęcone sprawom niemieckim, trwało pięć i pół godziny. Bez dyskusji przyjęto sprawozdanie, w którym zawarte zostały poglądy wszystkich państw sojuszników, jakich wysłuchali zastępcy, poczem rozpoczęła się długotrwała dyskusja nad projektem sprawozdania, dotyczącego procedury, przedłożonym przez komisję projektodawczą. Delegat radziecki Gusiew wysu-

niął wniosek, aby zastępcy złożyli konferencji ministrów sprawozdanie, do którego tyczące tylko ogólnego planu procedury. W sprawie udziału państw mniejszych Gusiew zaproponował, by zastępcy przedłożyli ministrom 4 różne projekty, wysunięte przez 4 zastępców. Po dyskusji jaka wywiązała się nad wnioskiem radzieckim, przyjęto wniosek, zgłoszony przez delegata francuskiego Couve de Murville. W myśl tego wniosku komisja redakcyjna opracuje sprawozdanie, na podstawie uprzednio uzgodnionego dokumentu, dotyczącego procedury, załączając jednocześnie projekty 4 zastępców, dotyczące metod wywołania państw mniejszych wraz z komentarzami poszczególnych zastępców.

Sytuacja opałowa w W. Brytanii

LONDYN, 26.2. Według ogłoszonych dziś komentarzy, sytuacja opałowa uległa ostatnio poprawie. Produkcja węgla w ubiegłym tygodniu osiągnęła 4 miliony ton.

W Anglii środkowej około miliona ludzi powróciło do pracy. Dostawa energii elektrycznej zostanie przywrócona w przyszły poniedziałek w najbardziej uprzemysłowanej części kraju na północy-zachodzie. Jak dotychczas nie podano jeszcze daty, kiedy będzie przywrócona normalna dostawa prądu w Londynie i w okręgach południowych.

Wydawcy prasy, których wydawanie zostało zawieszono, odbyli w Londynie wiec protestacyjny. Rezolucja oświadcza, że zarządzenie w tej sprawie jest nielegalne.

Premier Attlee oświadczył w Izbie Gmin, że zapasy węgla w większości e-

lektrowni zbliżają się do pełnej rezerwy dwutygodniowej. Trwająca od kilku dni mgła opóźnia jednak transporty węgla, zwłaszcza w okręgu Londynu. Premier złożył wyraz uznania dla pracowników transportowych w całym kraju. Z powodu mgły żegluga na Tamizie w Londynie ustala. Na niektórych odcinkach barki kanałowe nie mogły ruszyć z miejsca z powodu kry.

Z procesu Kesselringa

RZYM, 25.2. PAP. W procesie Kesselringa w Wenecji zeznawał jako świadek pewien żołnierz niemiecki, opowiadając o metodach stosowanych przez Wehrmacht dla zwalczania ruchu partyzanckiego we Włoszech. W jednej wsi we Włoszech północnych wojsko niemieckie rozstrzelało 40 kobiet i dzieci od lat 14-tych. Wiosnę zrównano z ziemią. Jedną z ekspedycji karnych wymordowała 800 partyzantów, a wraz z nimi wiele kobiet i dzieci. Świadek opowiedział, jak sierżant niemiecki, słysząc z jednej chat okrzyk przerażonej kobiety, cisnął w okno granatem.

W innej wsi, gdzie mimo podpalenia ocalał kościół, wydano rozkaz zdemolowania ołtarza.

Czy powstańcy greccy złożą broń?

LONDYN, 26.2. PAP. Agencja Reutersa donosi z Aten, że komisja parlamentu greckiego przyjęła ustawę amnestyjną, na podstawie której wszy-

scy powstańcy, którzy do 15 marca złożą broń, nie będą ścigani przez sądy. Jak wynika z ostatnich wiadomości, powstańcy na południu Tessalii wysadzili w powietrze 1 most i uszkodzili 2 inne. W starciu pomiędzy żandarmerią i oddziałem, złożonym ze 150 powstańców, w pobliżu Farsala, został zabity 1 żandarm i 5 powstańców.

Byrnes ambasadorem USA w Londynie

WASZYNGTON, 26.2. PAP. Prasa amerykańska donosi, że według informacji kół zbliżonych do Białego Domu, ambasadorem Stanów Zjednoczonych w Londynie zostanie b. sekretarz Stanu USA, Byrnes. Zapytany w tej sprawie rzecznik Białego Domu, Charles Ross, oświadczył, że nie może udzielić odpowiedzi ani przeczącej, ani twierdzącej.

Apelacja w procesie Papena

BERLIN, 26.2. Bawarski minister spraw specjalnych oświadczył, iż złoży apelację przeciwko wyrokowi na Papena, gdyż powinien on być otrzymany karę maksymalną. Łagodny wyrok sprzeciwia się poczuciu sprawiedliwości. Wobec zaliczenia czasu spędzonego w więzieniu, Papen pozostałby w obozie pracy tylko 6 i pół roku.

Złóż ofiarę na POMOC ZIMOWĄ

Niemcy muszą zapłacić za zrabowane muzea

W związku z akcją rewindykacyjną polskich zabytków muzealnych delegaci Ministerstwa Kultury i Sztuki podjęli ostatnio nowe, zmużone poszukiwania na terenie Niemiec, częściowo uwiecznione pomysłowym skutkiem.

Delegat Ministerstwa Jan Morawski, działając na terenie Berlina, dotarł do sfery brytyjskiej, odnajdując liczne archiwalia, głównie z terenu Pomorza oraz „cementarzewsko” polskich dzwonów kościelnych pod Hamburgiem.

Z ponad 3000 dzwonów, ponad 1100 posiada wartość zabytkową. Zostaną one, po zwycięstwie trudności transportowych sprowadzone do Polski.

Obecnie prowadzi się w strefie brytyjskiej poszukiwania m. in. zbiorów gdańskich i wielkopolskich, co do których są poszlaki, że się tam znajdują oraz światowej sławy, bezcennego zbioru waz antycznych z Gołuchowa.

W Czechosłowacji przeprowadził poszukiwania, w oparciu o praską plągotkę CUP kustosz Muzeum Narodowego Stanisław Lepner. Udało się odszukać i odzyskać 36 skrzyń zbiorów muzealnych z Nysy Śląskiej oraz cenne zbiory biblioteczne z Cieszyna. Należy podkreślić, życzliwą pomoc, jaką w tej akcji delegacji polskiej okazały władze czeskosłowackie.

W wyniku dodatkowych poszukiwań, przeprowadzonych przez dr. Karola Estreichera w Bawarii, zostały odzyskane znaczne części zbiorów polskich: łącznie około 5 wagonów. Między in. dr. Estreicher odzyskał 150 skrzyń z obiektami Państwowego Muzeum Archeologicznego w Warszawie, 2 cenne kolekcje gobelinów z XVII wieku z Katedry na Wawelu, sporo obrazów ze zbiorów warszawskich, kolekcję szkła i ceramiki z Muzeum Gdańskiego, bardzo cenne militaria z Wawelu, kolekcję broni myśliwskiej z Muzeum Wojska itd. do najcenniejszych zdobyczy należy część

zbiorów oryginalnych rysunków mistrzów z XVI i XVII wieku, który przed wojną znajdował się w warszawskiej „Zachęcie”.

Zbiory polskie, wywiezione przez Niemców na teren strefy francuskiej, będą mogły być odzyskane dopiero po zawarciu odpowiedniego traktatu z Francją.

Niestety, mimo tych osiągnięć rewindykacyjnych oraz spodziewanych dalszych — nie możemy się nawet liczyć, że odzyskamy wszystkie wywiezione przez okupanta obiekty muzealne. Pamiętać należy, że znaczna część obiektów padła pastwą indywidualnej grabieży.

Delegacja polska na konferencji w Londynie wysunęła żądania, aby Niemcy zapłacili nam odszkodowania w naturze za straty przez nas poniesione, oddając nam wszystkie muzealne i zabytkowe obiekty, związane z materialną i duchową kulturą polską. Minister Kultury i Sztuki uważa że odszkodowania te winny być niszczone, według następujących zasad:

1. Odszkodowania za straty, poniesione przez naród i państwo polskie w dziedzinie dorobku kulturalnego, nie mogą być spłacone w formie pieniężnej.

2. Odszkodowania te mają być ujęte w formie ekwiwalentu o charakterze kulturalnym, artystycznym i naukowym, ludzie takich ekwiwalentów, które służą produkcji naukowej i artystycznej.

3. Ekwiwalenty odszkodowawcze winny być przekazane w tej formie i w tej postaci, by pozwoliły narodowi polskiemu odtworzyć zniszczony przez Niemców dorobek kulturalny.

Narody Sprzymierzone muszą wziąć pod uwagę bezprzykładne zniszczenia, jakich Niemcy dokonali, tępiąc polską kulturę.

Rejestracja dzieci wywiezionych do Niemiec

Rejestracja dzieci wywiezionych do Niemiec winna rejestrować się w najbliższych oddziałach Czerwonego Krzyża podając jak najwięcej szczegółów, ułatwiających odzyskanie zaginionych dzieci. Rejestracja wywiezione dzieci mogą nie tylko rodzice, lecz i krewni, a nawet osoby zupełnie obce, którym znane są fakty, związane z wywiezieniem dzieci do Niemiec. Rejestracja prowadzona jest w związku z akcją poszukiwania przez UNRRA i PCK zaginionych dzieci.

Polscy kolejarze w Sztokholmie

Do Sztokholmu przybyła ostatnio w ramach wycieczki zorganizowanej przez „Orbis” delegacja pracowników Ministerstwa Komunikacji z Warszawy z dyrektorem St. Kuczborskim na czele, by zabawić w Szwecji cztery dni i zapoznać się ze szwedzkimi urządzeniami kolejowymi.

Przydziały surowców dla rzemiosła

Rzemieśnicza Centrala Zbytu i Zapobiegania rozdzieliła na miesiąc styczeń miedzy poszczególnymi warsztatami 527 ton żelaza i stali. Z liczby tej Katowice otrzymały

17 ton, Kraków 202, Lublin 42, Bydgoszcz 52, Gdańsk 24, oraz Warszawa 190 ton. Węgiel rozdzielono ogółem 200 ton. Izba Rzemieślnicza w Białymostku, w Poznaniu, w Gdańsku, Łodzi i Warszawie otrzymały po 40 ton. Na miesiąc luty rozdzielono 220 ton węgla. Izba Rzemieślnicza w Poznaniu otrzymała 30 ton, Gdańsk 40, Łódź 40, Warszawa 30, Rzeszów 20, Olsztyn 20, Wrocław 40.

Ponadto rozdzielono znaczne ilości narzędzi kowalskich i ślusarskich z przydziałów UNRRA.

Paczka z Ameryki dla Kornela Makuszyńskiego

Od bezimiennego ofiarodawcy nadeszła ostatnio do Gdyni paczka dla Kornela Makuszyńskiego. Paczkę tę wraz z wieloma innymi przywiózł na swym pokładzie statek „Stalowa Wola”, który wrócił z rejsu z Ameryki Południowej. Ofiarodawcy wysyłają często paczki z tzw. „ślepych” adresami, tj. do podziela według nżnan'a PCK. Są one wysyłane do różnych portów europejskich, z uwagą, że miejscem ich przeznaczenia jest Polska. Paczki, wysyłane w ten sposób, przebywają w drodze kilka miesięcy, gdyż

PCK po otrzymaniu odpowiedniego za wiadomienia musi je wyszukać po portach całej Europy. (API)

Ruch podziemny w Niemczech

NOWY JORK, 26.2. PAP. Prasa amerykańska twierdzi, że ruch podziemny w Niemczech poza planami na dłuższą metę posiadał następujące cele bezpośrednie: niedopuszczenie do likwidacji przemysłu na cele odszkodowań wojennych umożliwienie hitlerowcom ucieczki i obozów, zmniejszenie do minimum eksportu węgla z Niemiec, zapobieżenie upadkowi przemysłu i walka o Prusy Wschodnie Śląsk.

Postępowa prasa podkreśla, że ogłoszony niedawno w Londynie raport mię-

dymiarodowej komisji ekspertów stwierdził istnienie szeroko rozgałęzionego ruchu podziemnego w Niemczech, lecz oświadczanie to spotkało się wówczas z lekceważeniem ze strony amerykańskich władz okupacyjnych. Ten sam odłam prasy zwraca uwagę na wystąpienia na terenie USA pastora Niemüllera i kardynała Preysinga, którzy w swych wystąpieniach publicznych przekonali opinię amerykańską, że Niemcy są niebezpieczni z narodowego socjalizmu i obecny wazn.

Kara śmierci dla niemieckich oprawców

ŁÓDź, 26.2. API. Sąd okręgowy w Łodzi skazał na karę śmierci Karola Ertnera, członka SA i Schutzpolizei, który w czasie okupacji działał na szkodę Polaków przez spowodowanie wielu aresztowań.

Na karę śmierci skazana została również Berta Kamwicher, która, przebrając się w mundur żandarmerii niemieckiej, urzędowała zasadzki na Polaków, powodując ich aresztowanie i osadzenie w więzieniu na Radogoszczu. Na śmierć skazano również Waldemara Patzaka, volksdeutscha i członka SS, za udział w łapankach i prześladowanie Polaków.

Katastrofa kolejowa w Japonii

PARYŻ, 26.2. Agencja France Presse donosi, iż pociąg przepełniony podróżnymi wykołcił się 60 km od Tokio, w pobliżu rzeki Kora. 3 wagony spały z nasyppu. 176 osób poniosło śmierć, 250 jest ciężko rannych.

Uwaga. P. P. Dyrektorzy, Prezesi i Szefowie

Przeczytałam w 18-tym numerze „Mody” głos nieznanego koleżanki o jej szefie spraw niezadowolonych i... wy mówiłam swemu szefowi osadę. Podobnie jak ona w atmosferze spraw chronicznie niezadowolonych i w bezładzie, nie upotrąfię, mimo najlepszych chęci, pracować wydajnie, ani z dobrym samopoczuciem.

A. D.

Nazwisko i adres tylko dla Redakcji Z wielu listów do Redakcji.

„Mody i Życia Praktycznego”

Ciekawy dokument polskości śląskiej

KATOWICE, 26.2. API. Na pierwszej na Ziemiach Odzyskanych wystawie muzealnej w Nisie znajduje się ciekawy dokument, świadczący dobitnie o polskości mieszkańców tych ziem. Jest nim spis studentów polskich, rodem z Nisy, obej-

mujący około 80 nazwisk, studujących w Lipsku w wieku 15-tych. Wśród wielu cennych eksponatów wyróżniają się ponadto zbiory rzeźb, a między nimi stara rzeźba Chrystusa, pochodząca z 1370 roku.

Kupimy Arytmometr

Zytaszona telefonicznie pod nr 44-88 lub 32-00 między godz. 8-15.

00/L

Skutki jednodniowej odwilży

KATOWICE, 26.2. API. Jednodniowa odwilż spowodowała, iż w górnym biegu Wisły ruszyły lody i spływają, nie czyniąc na razie żadnych szkód. Podobnie przedstawia się sytuacja na Olsie. Niemniej jednak komitety przeciwpowodziowe przygotowują się do przyjęcia z pomocą ludność w razie potrzeby. Ułatwienie w czasie ewentualnej powodzi przy nieść mogą wodne zbiorniki reedencyjne. Zbiornik w Turawie na Opolszczyźnie posiada 90 milionów metrów sześciennych wody. Skierowany tam będzie nadmiar wód z Małej Panwi i innych dopływów.

Nieznany bohater UNRRA

66-letni dr Tillson Harrison z Ontario, przerażony wzrastającą epidemią i brakiem medykamentów, jaki dawał się odczuwać na północy Chin, przybył jeszcze wiosną r. ub. do Szanghaju aby nieść pomoc ludności tych obszarów. Po wielu tygodniach starań otrzymał od UNRRA i Czerwonego Krzyża transport medykamentów, który został załadowany w trzech wagonach.

Dr Harrison nie poprzestał jednak na uzyskaniu pomocy, ale postanowił udać się ze zdobytymi lekami aż do daleko na północ wysuniętego miasta Koi-Fong. Nie spotkał się jednak z należytym zrozumieniem ze strony władz Kuomintangu, które uważały widocznie, że obszary opanowane przez wojska komunistów, nie wymagają pomocy. Transport, który osobście konwojował dr Harrison, jechał 22 dni i w ciągu tego okresu odważny doktor pozabawiony był wszelkiej opieki, nabawił się ciężkiego zapalenia płuc. Po kilkutygodniowym pobycie w miejscowym szpitalu, zmarł 10 stycznia br. Medykamenty jednak, których podjął się dostarczyć, przybyły na miejsce swego przeznaczenia. (API)

Teatry i kina

TEATR MIEJSKI
Dziś, piątko, zaplanowana jest...
Baletowego „Dom Otwany” w doskonałej...
reżyserii G. Błosińskiej. Udział w sztuce bierzą wszyscy artyści Teatru Miejskiego.

MYDŁO „SIEW”
w znanej jakości do nabycia we wszystkich sklepach
Fabryka: Lublin, Przemysłowa 22 Tel. 36-23 611

FIRMA „STANGARD”
LUBLIN, Lubartowska 13 Telefon: 40-94
SKUPIJE
kalafonię, tłuszcz, wosk, parafinę, oleje itp.

„JAWA” Mydło do prania „JAWA”
Pastę do obuwia „JAWA”
Do nabycia w każdym sklepie „JAWA” Lub. Zakłady Chem. Jan Wawrzonek LUBLIN, Przemysłowa 5 Telefon 29-41

Zarząd Koła Związku byłych Więźniów Politycznych w Lublinie
zawiadamia, że w dniu 28.II.b.r. o godzinie 5-ej po południu odbędzie się zebranie informacyjne dla wszystkich Członków i Podopiecznych w lokalu Walki Młodych przy ul. Krakowskie Przedmieście 32.

OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA
OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA

URZĘDOWE
Wydział Aprowizacji i Zaopatrzenia w Lublinie podaje do wiadomości, że w sklepach Krajowej Spółdzielni Spożywców Kolejarzy w Lublinie wydawane są następujące artykuły zaopatrzenia kartkowego dla posiadaczy kart M. K.:
ZA MIESIĄC STYCZEŃ:
czekolada: na karty D3, D7, D12 na kupon Nr. 44 po 4 tabliczki, mleko w proszku: na karty D3, D7, D12, na kupon Nr. 42 po 0,25 kg., kawa zbożowa: na karty pracownicze kupon Nr. 43 po 0,50 kg., margaryna: na karty M., kupon Nr. 71 po 0,25 kg.

CENNIK
na artykuły przemysłu chemicznego, ustalony przez Komisję Kalkulacyjną Kosztów Produkcji w dniu 21 lutego 1947 roku.
Farby suche „Przem. Arsen”:
Nr. 309 żółcień dekoracyjna, det. 34 za 1 kg., Nr. 310 żółcień wapienna, det. 38 za 1 kg., Nr. 465 błękit uniwersalny, det. 39 za 1 kg., Nr. 9328 szaropółowa, det. 32 za 1 kg., Nr. 9329 szaropółowa, det. 32 za 1 kg., Nr. 9330 parłowa, det. 32 za 1 kg., Nr. 716 Ochra żółta, det. 23 za 1 kg., Czerwień żelazowa, det. 42 za 1 kg.
Farby suche „Silesia”:
Nr. 7401 Złota wapienna, det. 39 za 1 kg., Nr. 8143 Czerwień barwca, det. 31 za 1 kg.
Farby suche „Fidor”:
LCC Ochra klejowa czerwona, det. 19 za 1 kg., LCL Ochra klejowa jasna, det. 19 za 1 kg., ICL Ochra klejowa, det. 19 za 1 kg., ICLES Ochra klejowa, det. 19 za 1 kg., IFLES Ochra żółta, det. 19 za 1 kg., FLO Ochra brunatna, det. 20 za 1 kg., OSR Ochra średnia podługowa, det. 21 za 1 kg., Fidor I Ochra ciemna brunatna, det. 21 za 1 kg., Fidor IV Ochra ciemna, det. 21 za 1 kg., IPAR Ochra brzoza jasna podług., det. 19 za 1 kg., STN 14 Strymber ciemny, det. 21 za 1 kg., STN 6 Strymber średni, det. 21 za 1 kg., BK LO Brun kaszmirowa, det. 23 za 1 kg., BK 8 Umbra szara, det. 21 za 1 kg., 17 I Umbra zielona, det. 20 za 1 kg., 17 III Umbra zielona, det. 20 za 1 kg., 18 I Umbra Brun. czerw. jasna, det. 22 za 1 kg., 18 III Umbra Brun. czarnol. ciemna, det. 22 za 1 kg., 6 Umbra ciemna połowa, det. 22 za 1 kg., Kh I Umbra Khalki jasna, det. 20 za 1 kg., Kh II Umbra Khalki ciemna, det. 20 za 1 kg., RCL Czerwień angielska zwykła, det. 27 za 1 kg., RPRR Czerwień angielska zwykła, det. 28 za 1 kg., 4 OO Czerwień angielska specjalna, det. 37 za 1 kg., Pasta do obuwia „Erdm”, det. 20 za 1 szt., Proszek do prania w paczku a 1/4 i a 1/2, det. 36 za 1 kg., Proszek do prania luzem, det. 36 za 1 kg., Starozan miedzi, det. 58 za 1 kg., Ultramaryna, det. 353 za 1 kg., Esencja octowa, det. 750 za 1 kg., Pasta do obuwia z czerwonym żabą czarna, det. 24 za 1 szt., Skóroguma, det. 395 za 1 szt., Opony rowe 28x1,7, det. 945 za 1 szt., Deltol rowerowe 28x1,7, det. 430 za 1 szt., Buty gumowe robocze, det. 1700 za 1 par., Smoczki Delta I i kapowe I, det. 21 za 1 szt., Smoczki Magna Patent, det. 23 za 1 szt., Płyn Sidel Blendol a 115 fl. łączn. z opak. zewn. det. 14 za 1 fl., Płyn Sidel Blendol a 150 fl. łączn. z opak. zewn., det. 16 za 1 fl., Płyn Sidel Blendol a 250 fl. łączn. z opak. zewn. det. 24 za 1 fl., Płyn Sidel Blendol a 1000 fl. łączn. z opak. zewn. det. 64 za 1 fl., Płyn Sidel Blendol a 500 fl. łączn. z opak. zewn., det. 36 za 1 fl., Kaosze zimowe, det. 945 za 1 par., Śniegowce demskie na 3 guziki, det. 1115 za 1 par., Karbid det. 24 za 1 kg., Soda amoniakalna det. 13 za 1 kg.

PRZEDSTAWICIELA na woj. lubelskie poszukuje wytwórnia baterii oraz galanterii metalowej zgłoszenia tylko poważne, Łódź, Nowotki 6 m. 28, Nilslewski, 861
INTROLIGATORSKA siła przyuczona, lub samodzielny introligator potrzebny zaraz Księgarnia Edward Wilkowsi, Tomaszów Lubelski, 871
SAMODZIELNY kufelkowy na stanowisku przyjmie dodatkową pracę buchalterską w niedużym przedsiębiorstwie lub sklepie w godzinach popołudniowych. Łaska. we zgłoszenia ul. Miła 3 m. 12. 892
POSZUKUJĘ na stałe lub dochodzącej solidnej gospodyni, lub pomocy domowej. Krakowskie Przedmieście 17 m. 12. 899
LEKARSKIE
WENERYZYKNE, skórne, płciowe, dr. Feldman, Lubartowska 19-8. Front, II p. 458
Dr RAK Leon choroby weneryczne, skórne. Wyszyńskiego 12-25. 492
LOKALE
ART. MALARZ poszukuje pokoju w śródmieściu, niekrepującego, dobrze zaplaca. Rynek 7-6. 851
POSZUKIWANIA
CZEMARMASOWICZ Józef, przy był z Anglii, poszukuje żony Anny z Saru, lub rodziny Jędrzejów z Saru. Władomości kierować pod adresem: Zaborów k.Błonia, pow. W-wa, wda „Kuźawianka”. 892
HANDLOWE
DOMY, place sprzedaje koncesjonowane przedwojenne biuro „Wygodna” Michałowski Bernardyńska 28, telefon 34-87. 1217
NIERUCHOMOŚCI, sprzedaż, pomiary, plany Mierliczy Przysięgły Białkowski Lublin Sądowa 4. 570
CFORAGWIE, szaty kościelne wykonuje pracownia haftów. Lublin, Pilsudskiego 18/5. 679
SZTANDARY wykonuje pracownia haftów artystycznych. Lublin, Pilsudskiego 18/5. 673
PIANINO — kredens sprzedam. 8-to Duska 18 m. 2. 879
DO SPRZEDANIA: szafa trzy drzwiowa, dwudrzwiowa, kredens, łóżka, stoły. Sucha 19 m. 2. 823
PLACE, domy, sprzedaż pomiary, plany. Pogodziński, Lublin, Krakowskie 59. 735
SAMOCHÓD osobowy, — motocykl, kupimy, może wymagać remontu. Kursy Samochodowe, Lublin, Zmigród 6, telefon: 12-18. 844

UNIEWAŻNIAM kartę rozpoznawczą, wydaną w Białej Podlaskiej, w listopadzie 1942 r. i legitymację szkolną, wydaną przez Katolicki Uniwersytet Lubelski nr. 42 T. o. bie na nazwisko Kazimierz Głowacki, zamieszkały Staszica 14. 894
UNIEWAŻNIAM zaświadczenie, wydane przez RKU Biała Podlaska na nazwisko Sobkiewicz Stanisław, zamieszkały kolonia Nesów. 888
UNIEWAŻNIAM zaświadczenie, wydane przez RKU Biała Podlaska na nazwisko Kapłan Stanisław, zamieszkały gm. Zakale. 887
UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez RKU Lublin — miasto na nazwisko Zienkowski Stefan, zamieszkały Lopiennik Dolny, gm. Lopiennik. 901
UNIEWAŻNIAM zgubioną legitymację szkolną Liceum Handlowego im. A. Veitberów na nazwisko Kończakowski Aliny, zamieszkałej Czechów Górny 49. 902
UNIEWAŻNIAM zgubione legitymację, wydane przez Dyrektora Poczty w Lublinie: na nazwisko Karpiszek Apoloniusz nr. 2, — 1374 na nazwisko Ostrzyka Aleksandra. 907
UNIEWAŻNIAM zgubioną książeczkę wojskową, wydaną przez RKU Zamość na nazwisko Budzyński Jan, kapral, zamieszkały w Turzyciu gm. Zwierzyniec. 903

ROZNE
DNIA 28 lutego 1947 r. o godzinie 18-tej w sal 29 Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, prof. dr. Władysław Kurasiewicz wygłosi odczyt pt.: „O języku obcozym”. 883
OŻENISZ się dobrze, wydziesz zamąż — poprawisz sobie był. Nadeślij fotografię — podaj ją — życzenia. Skutek gwarantowany — wydatek minimalny. Koszt portu zł. 50 — Adresować E. Vapuro, Katowice, skrytka pocztowa 377. 904

Redakcja i Administracja Lublin, ul. 3 Maja 4.
Redaguje Komitet.
Sekretarz Redakcji — telefon 33-60. Sekretariat Redakcji 21-08. Redakcja nocna 13-44. Dyrekcja 36-40. Buchalteria i dział ogłoszeń 25-88. Wydział Kulturalno-Oświatowy 33-38. Kolportaż 35-85. Ekspedycja 25-64. Drukarnia 25-65. Księgarnia „Czytelnik” 25-87. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Punkty przyjmowania ogłoszeń: 1) Administracja „Gazety Lubelskiej”, 2) Księgarnia „Czytelnik” Krakowskie Przedmieście 5, 3) Drukarnia ul. Zamojska 24, 4) Kiosk Bychawka 67. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada. Drukarnia nr. 1. Spółdz. Wyd. „Czytelnik” w Lublinie.
Prenumerata miesięczna „Gazety Lubelskiej” wynosi 75 zł., z przesyłką prowincja — 80 zł. P.K.O. II - 448. „Czytelnik” — kolportaż

OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA
OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA